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NAVRÁTILOVÁ, Zuzana. Založení soukromé základní školy s internátem. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 63s. Diplomová závěrečná

práce.

Diplomová práce se zabývá založením soukromé základní školy s internátem. Informuje o

různých druzích vzdělávání a soukromých školách v České republice i v zahraničí. Dále se

práce zabývá pojmy nadace a fundraising. V práci je zmíněn také život Idy Kelarové a

informace o sboru Čhavorenge. Cílem práce bylo vytvořit podnikatelský záměr pro děti

primárně z dětského sboru Čhavorenge. Je vytvořen na základě představ Idy Kelarové. Její

názory, postoje a představy byly v průběhu kriticky analyzovány. Podnikatelský záměr

zahrnuje finanční analýzu, analýzy vnějšího a vnitřního prostředí a další neméně důležité

informace.

Klíčová slova: Ida Kelarová, sbor Čhavorenge, základní škola, podnikatelský plán, nadace

ANNOTATION

NAVRÁTILOVÁ, Zuzana. Establishment of a private boarding school with dormitory.

Hradec Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2022. 63 pp. Diploma

Degree Thesis.
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mentions the life of Ida Kelarová and information about the Čhavorenge choir. The aim of the

work was to create a business plan for children primarily from the choir Čhavorenge. It is

based on the ideas of Ida Kelarová. Her opinions, attitudes and ideas were critically analyzed

during the process. The business plan includes financial analysis, analysis of the external and

internal surroundings and other no less important information.
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ÚVOD

Diplomová práce, jak už její název napovídá, se zabývá možným založením soukromé

základní školy s internátem. Jejím cílem bylo vytvořit podnikatelský záměr, který zahrnuje

analýzy, finanční plán a neméně důležité informace. Dalším z cílů bylo definovat klíčové

pojmy k dané problematice. Důvody, proč jsem si zvolila zrovna dané téma jsou prosté. Téma

práce je zajímavé a v budoucnu by mohlo mít i praktické využití. V dnešní době je vzdělávání

romských žáků a celkově jejich integrace do společnosti, myslím si, často probírané a aktuální

téma. Vzdělávání romských žáků se věnuje mnoho autorů a na toto téma je zpracováno také

velké množství vysokoškolských prací.

Jedním z hlavních činitelů, které ovlivňují kvalitu vzdělávání romských žáků, jejich

správnou motivaci ke studiu a vůbec k docházení do školy jsou domácí podmínky.

V romských domácnostech není brán velký zřetel na pravidelnost, ať už se jedná o stravování,

hygienu, spánek aj. Romské dítě častokrát nepoznalo ve svém dětství knihy, činnosti důležité

pro rozvoj jemné motoriky apod. Ve škole pak není žák zvyklý na komunikaci s neromským

učitelem a velký rozdíl může spatřovat také ve vypracovávání úkolů, které v základních

školách ve většině případů žáci vypracují samostatně, což je něco naprosto odlišného od

pravidel, jež platí v romské domácnosti (Říčan, 2000). V domácnosti nemá dítě mnohdy čas

ani dostatečný prostor na klidnou přípravu do školy. V rodinách může také často chybět

ochota pomoci. Dalším z činitelů je například jazyková bariéra. V Brně mluví velké množství

romských dětí romským jazykem. Češtinu používají pouze, pokud musí. I v případě, že děti

neumí mluvit romsky, ale učí se český jazyk, mají s ním mnohdy problémy (Rous, 2003).

Po prostudování problematiky se začleňováním romských žáků do výuky a celkově do

společnosti se mi zdálo založení soukromé základní školy s internátem jako dobrý nápad, jež

by mohl mnoha dětem pomoci v získání vzdělání. Dali by se tímto způsobem, ovlivnit

činitelé, kteří mají vliv na vzdělávání. Děti by nebyly vzdělávány v domácím prostředí, které

jim mnohdy nenabízí vhodné podmínky, ale vzdělávání by jim bylo poskytování na místě,

kde by měly ke studiu dostatečnou podporu.

Dalším z důvodu, proč jsem si vybrala dané téma, jsou mé zkušenosti s romskými

dětmi, se kterými jsem se vždy setkávala zejména v práci. Již čtvrtým rokem pracuji na

dohodu v Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, kam jsou umisťovány děti, které se

ocitly bez jakékoliv péče, a je ohrožen jejich zdravý vývoj. Pracuji zde na pozici pracovník
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SPOD v přímé péči. Ve většině případů jsou zde přijímány děti z romských rodin. Nyní

pracuji jako vychovatelka v dětském domově, který je spojen se základní školou speciální. I

zde se setkávám s nejen romskými dětmi, které byly odebrány z rodinného prostředí z důvodu

nevyhovujících podmínek. Díky těmto zkušenostem jsem zjistila, jak důležité je pro děti

vytvořit to správné prostředí vhodné ke studiu, naučit je smysluplně využívat svůj volný čas a

vymyslet s nimi nějaký cíl, kterého chtějí v životě dosáhnout. Mnohdy byla pro děti největší

bariérou právě rodina a jejich výchova i přes to, že dítě mělo obrovské nadání. Dalším a

neméně důležitým důvodem je mé studium oboru Sociální pedagogika, jež se vzdělávání a

začleňování Romů do společnosti také věnuje.

Podobnému tématu se ve svých diplomových pracích věnují i Barbora Wolfová a

Denisa Zádková. Díky tomuto faktu jsme mohly spolupracovat například na vedených

rozhovorech a společně se inspirovat ve vyhledávání odborné literatury. Zádková (2022) se

v práci věnuje tématu výchovy a vzdělávání romských dětí a specifikům romské komunity,

práce je provázána s dětským sborem Čhavorenge. Cílem Wolfové (2022) pak bylo zmapovat

klíčové pohledy hlavních aktérů pro vznik soukromé základní školy s internátem, mezi které

patří například Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Člověk v tísni apod. Práce se

opírá o rozhovory vedené se zmíněnými aktéry.

Práce je rozdělena do devíti hlavních kapitol. V první kapitole se autor věnuje definici

pojmu základní škola, základní soukromá škola, inovace ve školství apod. Jsou zde uvedeny

také statistiky spojené se soukromými základními školami a zmíněny jsou v této kapitole i

zahraniční soukromé školy. V další části najdeme informace o Idě Kelarové a vzniku

dětského sboru Čhavorenge. Na to navazuje kapitola o Škole Míru, jež byla založena v 50.

letech minulého století v Květušíně. Dále je zde kapitola věnována domovům mládeže,

podmínkám zřízení a pracovníkům v tomto zařízení. Další část se pak věnuje nadaci, která

bude nezbytná pro financování celé školy. Zde je uvedeno, jak nadace vzniká a také, jak může

zaniknout. Poté už práce přechází k samotnému podnikatelskému záměru vytvořeného pro

založení školy. Podnikatelský záměr obsahuje základní informace o škole, analýzy vnitřního a

vnějšího prostředí, dále se záměr věnuje personálním zdrojům a mzdovým nákladům.

V záměru je zpracována finanční analýza, která se věnuje hlavně počátečním nákladům, které

budou nezbytné pro založení školy. V poslední kapitole se práce věnuje založení nadace,

která by byla hlavním zdrojem příjmů, fundraisingu a fundraisingovým akcím.
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1. ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Základní vzdělávání je jediným povinným vzdělávacím stupněm v České republice.

Takové vzdělávání je realizováno na základní škole či základní škole speciální. (Základní

vzdělávání, 2020) Cílem základního vzdělávání je dovést žáky k osvojení strategie učení a

motivovat je tak k učení celoživotnímu. Podle zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) se žáci v rámci

základního vzdělávání učí tvořivě myslet, učí se správné komunikaci a spolupráci, toleranci a

ohleduplnosti k jiným lidem, k odlišným duchovním a kulturním hodnotám apod.

Školský zákon č. 561/2004 Sb.§ 55 odst. 3 také uvádí, že žák získává stupeň

základního vzdělání úspěšným dokončením vzdělávacího programu základní vzdělávání, a to

buď na základní škole, na nižším stupni šestiletého nebo osmiletého gymnázia nebo v

odpovídající části osmiletého vzdělávacího programu konzervatoře. Stupeň základního

vzdělání se získá po splnění povinné školní docházky rovněž úspěšným ukončením kursu pro

získání základního vzdělání uskutečňovaného v základní nebo střední škole (§ 55 odst. 3).


[…]


Další z možných způsobu může být také přímé oslovování potencionálních dárců. Ida

Kelarová se zdá jistě z mnoha lidmi, kteří se zajímají o romskou problematiku.
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DISKUZE

Hlavním cílem práce bylo vytvořit podnikatelský záměr, který byl postaven na představách

Idy Kelarové. Cílem bylo také analyzovat, zda jsou představy Idy možné či nikoli.

Na začátek by škola začínala jako domácí vzdělávání například pod záštitou MIRET z.s.,

později, pokud by se vzdělávání dařilo, bylo by možné budovu se školou a internátem upravit

tak, aby bylo možné v ní vzdělávat více žáků. Další řešením by bylo pronajmutí či odkoupení

jiné budovy, ve které by se mohl nacházet internát pro ubytování dalších dětí. V budoucnu by

tak mohla škola žádat o zapsání do Rejstříku škol a školských zařízení.

Nápad na založení školy se mi zdá jako dobrý. Po sestavení podnikatelského plánu bylo

zjištěno, že jedním z úskalí při založení by mohlo být nezapsání školy do Rejstříku škol a

školských zařízení. Postoje k založení školy zjišťovala ve své diplomové práci Barbora

Wolfová, se kterou jsme spolu s Denisou Zádkovou na vytvoření diplomových prací

spolupracovaly.

V případě, že by Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy neschválilo zapsání školy,

mohl by u školy také nastat problém s financováním, jelikož náklady na vzdělávání budou

velmi vysoké. Jako hlavní zdroj financování by byla nadace, jež by vznikla pod jménem Idy

Kelarové. Bylo by důležité zvolit vhodnou propagaci celé školy a rozhodnout se pro správné

fundraisingové akce.

Další z důležitých kroků bude vytvořit škole dobré jméno. V roce 1950 vznikla v České

republice Škola Míru, kterému se věnuje v této práci již zmiňovaný dokument České televize,

Zatajené dopisy. Květušínské škole se věnovala ve své diplomové práci také například Šebová

(2009), která vedla rozhovory s lidmi, jež byli součástí zmiňované školy. Závěr práce udává,

že většina respondentů je vděčná M. Dědičovi, prvnímu učiteli a později řediteli školy

v Květušíně a jeho ženě A. Filipové za získané vzdělání. Kriticky se však jeden z respondentů

vyjadřoval k fyzickým trestům, které byly ve škole běžné za porušování pravidel. Na tuto

školu jsou mají lidé ale samozřejmě i negativní názory. Jednalo se o školu záměrně

segregovanou. Lidé by takto mohli nahlížet i na založenou školu Idy Kelarové, která

samozřejmě nebude segregovaná záměrně, ale mohla by tak na první pohled vypadat. Tato

skutečnost by mohla například ovlivnit potencionální dárce. Téma segregace rozebírala ve své

diplomové práci Barbora Wolfová (2022) s respondenty, kde většina sdílela názor, že by

založení školy nepodpořili právě z důvodu segregace. Nabízí se tedy otázka, zda by nebylo
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pro romské děti prospěšnější, kdyby navštěvovaly běžnou základní školu, kde by se potkávaly

s romskými i neromskými dětmi.

Škola, i přes možná úskalí, by tedy mohla vzniknout. Podle mého názoru by však byla

škola vhodná pro starší žáky, nemyslím si, že je dobrý nápad, aby na internátu byly děti již od

sedmi let. Tento názor sdíleli i někteří respondenti z diplomové práce Barbory Wolfové

(2022). Dalším z bodů, se kterým se s Idou neztotožňuji, je nabídka volnočasových aktivit po

celé odpoledne. Bylo na místě děti například posílat na zájmové kroužky do sousedství, kde

by se potkávaly se svými vrstevníky.

Dále bych se ráda věnovala limitům práce, jedním z nich mohla být pro mě například

komunikace s Idou Kelarovou. Poslední rozhovor byl veden na podzim roku 2020, představy

na založení školy se mohly tedy mírně pozměnit. Situace v té době nebyla pro rozhovory

příliš přívětivá. Objevila se zde pandemie covid-19, která ve velké míře omezovala osobní

kontakty.

Jak je zmíněno výše, všech rozhovorů, které byly s ní byly vedeny, jsem se osobně

neúčastnila. Účastnila jsem se pouze menší části z nich. Myslím si, že tato skutečnost pro

psaní práce ale nebyla limitem, jelikož jsem měla k dispozici celý rozhovor od kolegyň, které

zpracovávaly práci na podobné téma. Společně jsme poté rozhovory přepisovaly.
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ZÁVĚR

Cíl práce byl splněn. Na základě odborné literatury byl vypracován podnikatelský

plán, který by mohl být inspirací pro založení soukromé základní školy s internátem. Do

budoucna by tedy mohl mít i praktické využití. Podnikatelský záměr byl založen na

požadavcích Idy Kelarové. Její názory, postoje a představy byly v průběhu kriticky

analyzovány. Práce není rozdělena na teoretickou a praktickou část, jelikož se obě tyto části

vzájemně prolínají.

V práci byly také definovány všechny klíčové pojmy, jako například základní škola,

základní soukromá škola apod.

Nejsložitější na celém podnikatelském záměru pro mě bylo vypracování finanční

analýzy, jelikož ještě není jisté, kde se bude v budoucnu škola nacházet. Práce mi pomohla

v získání nových poznatků o romské problematice a neméně zajímavé bylo i studium procesu

zakládání školy a vytváření podnikatelského záměru. Tyto poznatky v budoucnu jistě využiji

jak v osobním, tak i profesním životě. Přínosem pro mě byly také diplomové práce

zmiňovaných studentek Wolfové a Zádkové, které se věnovaly podobnému tématu.

I nadále bych se v budoucnu ráda věnovala práci s romskými i neromskými dětmi. Je

důležité nedělat rozdíly a dětem, které to potřebují, je třeba poskytnout podporu a pomoc.
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