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Použitá literatura: 33 tištěných zdrojů, 15 internetových zdrojů, 6 legislativních zdrojů

Struktura práce: DP propojuje teoretickou a praktickou část, což činí z práce méně přehledný odborný dokument

Rozsah práce: odpovídá

Cíl práce: hlavní cíl (uvedený v úvodu na s. 9) není definován jasně (...neméně důležité informace), dílčí cíl je
pro DP velmi banální (definovat klíčové pojmy...). Zásadním nedostatkem je, že cíl uvedený v zadání se
odlišuje od cíle uvedeného v anotaci, jiný cíl je i v úvodu a na straně 56 !

Použitá literatura: seznam užité literatury je uveden dle normy; autorka čerpala z aktuálních odborných tištěných
a internetových zdrojů vč. legislativních předpisů

Citace v textu: v textu se vyskytují nedostatky v odkazech na zdroje, zejm. chybějící uvozovky u citací (např. s.
15-16), chybějící čísla stran u citací (např. s. 14: Průcha, 2012; s. 35: Porter, 1993; s. 53: Ledvinová, 1996 a
Poláčková, 2005; s. 54: Poláčková, 2005).

Jazyková a stylistická úroveň práce: v práci se vyskytuje množství jazykových nedostatků (s. 18: ...poskytovat
členům ...aby se zapojily....a propagovaly....; s. 18: děti jsou vybírání, s. 55: ...která bude prospěšná bude jistě
ta...; s. 56: .. .vznikla v České republice Škola Míru, kterému se věnuje...)

Formální stránka práce: neodpovídá požadavkům kladeným na DP (viz např. zarovnání textu: anotace, s.12,
s. 20, s. 53; dále rozložení textu na stránce: s. 20, s. 23, s. 33, s. 43, s. 44, s. 47, s. 48, s. 51, s. 59)

Autorka diplomové práce prokázala:
a) souhrnnou orientaci v řešeném problému C
b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka D
c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k nim stanovisko D
d) dovednost realizovat výzkumné šetření a adekvátně interpretovat jeho výsledky F
e) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi E
f) tvořivost při zpracování řešeného problému D

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplneniu obhajoby:
Autorka si ke své závěrečné práci vybrala zajímavé téma, které by mohlo mít praktické využití. V práci se však
vyskytují četné nedostatky, které snižují odborný charakter textu. Jedná se zejména o následující:

nejasně stanovený cíl/cíle DP (podrobněji viz. výše) vč. jejich splnění (viz cíl na s. 56: ...analyzovat, zda
jsou představy Idy možné ěi nikoli.)
název práce mohl být zpřesněn, aby korespondoval s cílovou skupinou, pro kterou je škola určena
četné formální a jazykové nedostatky (podrobněji viz. výše)
hlavní téma DP, kterým pravděpodobně je (dle cíle DP stanoveného v úvodu) vytvoření podnikatelského
záměru, je po teoretické stránce nedostatečně popsáno
chybějící metodika vč. způsobu zpracování výzkumné části DP (drobná zmínka je uvedena pouze na s. 26 a
na s. 57)

v práci je zmínka o rozhovorech s Idou Kelarovou (s. 26 a s. 57), není však zcela jednoznačné, kdy a kolik
rozhovorů se uskutečnilo, struktura a vyhodnocení rozhovorů v práci zcela chybí, v textu jsou pouze vyňaté
pasáže odpovědí
nepřesný název kap. č. 6.2 a nedostatečná charakteristika SWOT analýzy vč. jejího významu a způsobu
provedení v DP
na s. 46 je uvedeno mzdové ohodnocení zaměstnanců, je však opomenut parametr minimální a zaručené mzdy
(zejm. je to částka minimální mzdy, která pro rok 2022 činí 16.200 Kč - viz Nařízení vlády č. 567/2006 Sb.),
navíc jsou zde zaměňovány pojmy mzda a plat, pro podnikatelskou sféru je nezbytné hovořit o mzdě (viz
§ 109 Zákoníku práce)
na s. 50-51 jsou nedostatečně objasněny provozní náklady celkem a provozní náklady na žáka
závěr DP je velmi strohý
Proč je v textu práce používána 3. os. č. množného, když práci píše autorka?

Předložená práce (zejména se to týká stanovení cíle a chybějící metodiky) nesplňuje požadavky kladené na
diplomové práce studijním předpisem.
Nechávám na posouzení komise, zda na základě obhájení výše uvedených nedostatků bude práce uznána
či nikoli.
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